
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata un icamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

Copia Albo 

DETERMINAZIONE 

N.48  DEL 19/12/2023  

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 

STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  

ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 

MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI IN ADESIONE 

AD ACCORDO QUADRO CONSIP "BUONI PASTO 10 - LOTTO 2".  CIG N° 

A040BFFF26           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATO:  

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 37 del 29/05/2003, con cui  era stato istituito ai sensi 

dell’art. 46 del CCNL 14/09/1988, in sostituzione del servizio mensa, l’erogazione di buoni pasto da 

distribuire a ciascun dipendente che presti attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore 

pomeridiane. 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 79 del 30.11.2017, con cui era stato aggiornato il precedente 

atto relativo al servizio di buoni pasto; 

 

DATO ATTO  

- che nella premessa della deliberazione di G.C. n° 79/2017 è stato ribadito che attualmente viene 

riconosciuto ai dipendenti un buono pasto, sostituito del servizio di mensa, del valore nominale di € 

5,29; 

- che il valore nominale dei buoni pasto, pari ad € 5,29, è da intendersi come quota dei 2/3 del costo a 

carico del datore di lavoro e quindi già depurata della quota di 1/3 del costo a carico del dipendente, ai 

sensi degli art. 45/46 del CCNL 14.09.2019; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, per affidamenti 

di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge 30.12.2018 n. 145; 

 

OSSERVATO che la fornitura del servizio di che trattasi, dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

 valore buoni: € 5,29 cad. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata un icamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 quantità buoni: n° 480 

 tipologia buoni: elettronici 

 durata della fornitura: 24 mesi 

 

PRESO ATTO che alla data odierna è attiva il seguente Accordo quadro CONSIP avente ad oggetto 

forniture di acquisto con caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente 

procedura: 

 Accordo quadro “Buoni pasto 10 – Lotto 2 Piemonte, Valle d’Aosta” 

 Fornitore: Day Ristoservice Spa  con sede in Bologna 

 Sconto su valore nominale buoni: 13,62%; 

 

RITENUTO pertanto la possibilità di potere procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto 

in favore della Ditta Day Ristoservice Spa  con sede in Bologna, in ragione delle modalità sopra citate 

unitamente alla previsione di spesa derivante; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento è conforme al combinato disposto di cui all’art. 9, comma 3 

del D. L. n. 66/2014 ed art. 1 DPCM 24.12.2015 di individuazione delle categorie di beni e servizi e 

delle relative soglie di obbligatorietà;  

 

DATO ATTO che l’affidatario è tenuto all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle 

commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto;  

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

- il fine che si intende perseguire è quello di fornire ai dipendenti buoni pasto elettronici, in 

sostituzione del servizio mensa; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di buoni pasto elettronici; 

- il contratto verrà stipulato mediante procedura presente sulla piattaforma Acquisti in rete PA; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili;  

 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base 

a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto attestante 

la copertura finanziaria ai sensi art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000;  

 

DATO ATTO che le ditte incaricate sono tenute al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 83 del 31.12.2022 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  
 

VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata un icamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il Decreto Sindacale n. 06/2023 in data 01.08.2023 di nomina a Responsabile del Servizio; 

- gli artt. l’art. 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 

del 30.03.2023 e  le relative variazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa ed in adesione all’accordo quadro CONSIP “Buoni 

pasto 10 – Lotto 2 Piemonte, Valle d’Aosta”, alla Ditta Day Ristoservice Spa  con sede in Bologna 

l’incarico relativo alla fornitura di n. 480 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 5,29/cad, 

quale quota dei 2/3 del costo a carico del datore di lavoro, mediante ordine diretto dalla piattaforma 

Acquisti in rete PA; 

 

2) Di dare atto che sul costo del buono pasto a carico dell’Ente verrà applicato uno sconto del 13,62% 

così come previsto dall’accordo quadro; 

 

3) Di impegnare a favore della Day Ristoservice Spa con sede in Bologna la spesa complessiva di € 

2.281,34 (€ 2.193,60 + IVA 4%) come di seguito determinata, imputando la stessa al cap. 335.99 cod. 

di bilancio 01.11 tit. 1 macroaggr. 101 U.1.01.01.02.002 del bilancio corrente esercizio finanziario con 

esigibilità 2024: 

- € 5,29 – sconto del 13,62% = € 4,57 costo buono scontato 

- € 4,57 x n. 480 buoni      €  2.193,60 

- IVA 4%       €       87,74 

TOTALE COMPLESSIVO     €  2.281,34 

 

4) Di dare atto che le richieste di approvvigionamento verranno effettuate in modo scaglionato al fine 

di garantire la fornitura di buoni con scadenze differenziate; 

 

5) Di dare atto che l’utilizzo da parte del personale dipendente dei buoni pasto deve avvenire nel 

rispetto delle seguenti condizioni previste dall’accordo di contrattazione decentrata, dalla 

deliberazione di G.C. 79/2017 e dalla normativa di riferimento: 

 attività lavorativa svolta al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con pausa non 

superiore a due ore e non inferiore a mezz’ora; 

 

6) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta Comunale 

n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della normativa (art. 9 

D.L. N. 78/2009) in tema di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 

7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza 

 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

F.to Carmeni Dott. Agostino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata un icamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C / R Anno Imp. Macroag. Cap. Art. Importo € 

C 2023 318 101 335 99 2.281,34 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il presente atto viene trasmesso in data 19/12/2023 al Responsabile del Servizio Finanziario. 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

F.to Carmeni Dott. Agostino 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Comune di Barengo, lì 19.12.2023 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Maggeni Fabio 

 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Sindaco. 

 

Visto,  

Barengo, lì 19.12.2023 

 

                    

                          Il Sindaco 

                                                                                            F.to  Maggeni Geom. Fabio  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 18/04/2024 al 03/05/2024. 
 
 

Barengo, lì 18/04/2024 

Reg. pubbl n°       

 

Il Funzionario delegato 

F.to Rosangela Carnevali  
 
 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Barengo, lì 18/04/2024                                                                              Il Responsabile del Servizio 
Carmeni Dott. Agostino 

 


